
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 201110  CADERNO 3

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249063

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 2011/6

Objeto: Aquisição de material de consumo dos grupos de 
expediente, ensino, acondicionamento e embalagem.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: www.compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: Alba Almeida de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/07/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118125800000       339030  0101000000          Estadual
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249090

PORTARIA: 248893
Objetivo: viagem a Barcarena a fim transportar o assessor 
politico/SEDUC À visitar e verificar as condições de infra estrutura 
de escolas do município.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 - GABINETE 
DO GOVERNADOR
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57209454/ANTONIO JERONIMO BOTELHO JUNIOR (57209454) / 
1.5 diárias (Completa) / de 29/04/2011 a 30/04/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249103

Diretora Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições; 
resolve tornar sem efeito as publicações  conforme abaixo:

Nº PUBLICAÇÃO PORTARIA DOE Nº
ANTONIO JERONIMO 
BOTELHO JUNIOR

6447/2011 240477 de 
03/06/2011

LUCIRENE FARIAS TAVARES
Diretora Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 249115

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 246287
PORTARIA: 6644/2011

Objetivo: REALIZAR ENTREGA DE CARTEIRAS ESCOLARES, NAS 
UNIDADES DE ENSINO PERTENCENTES A ESTA SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO. 
Fundamento Legal: Decreto de nº. 734 de 07/04/1992 - Gabinete 
do Governador.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AUGUSTO CORREA E CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
758027/OCIVAL PEDRO ROMEIRO DE AGUIAR (ESCR. DATILOG. 
REF.III / ATIV AUX INTERMED) / 2.5 diárias (Completa) / de 
21/06/2011 a 23/06/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248887

PORTARIA: 6745/2011
Objetivo: Irá atuar como árbitro nos 53º jep’s regional. 
Fundamento Legal: Decreto de nº. 734 de 07/04/1992 - Gabinete 
do Governador.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
369896/CESAR AUGUSTO MEIRELIS NUNES (PROFESSOR 
AD-4 / DOCENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 21/06/2011 a 
26/06/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248893

PORTARIA: 6725/2011
Objetivo: QUE IRÁ ATUAR COMO ÁRBITRO NOS 53º JOGOS 
ESTUDANTIS PARAENSES. 
Fundamento Legal: Decreto de nº. 734 de 07/04/1992 - Gabinete 
do Governador.

Origem: MARABA /PA - BRASIL
Destino(s): 
CURIONOPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188950/JOECY PATRICK MARQUES COUTINHO (PROFESSOR 
AD-4 / DOCENTE) / 5.5 diárias (Completa) / de 28/06/2011 a 
03/07/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248851

PORTARIA: 6584/2011
Objetivo: Reunir com as lideranças Indígenas, professores, 
Gestores, SEMED- Santarém.
Fundamento Legal: Decreto de nº. 734 de 07/04/1992 - Gabinete 
do Governador.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5441900/ALDEISE GOMES QUEIROZ (PROFESSOR NIVEL 
SUPERIOR LP) / 5.5 diárias (Completa) / de 08/05/2011 a 
13/05/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248872

PORTARIA: 6560/2011
Objetivo: Execução do planejamento “Força terefa” para efetuar 
matrícula dos alunos e levantamento de dados dos educadores 
e Coordenadores envolvidos no Programa Projovem Campo 
Saberes da Terra.Fonte Federal.
Fundamento Legal: Decreto de nº. 734 de 07/04/1992 - Gabinete 
do Governador.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ALTAMIRA,BRASIL NOVO,MEDICILANDIA/PA - Brasil
SANTAREM,BELTERRA,MONTE ALEGRE,ORIXIMINA/PA - 
Brasil<br
Servidor(es): 
6320490/MARIA ZENEIDE GOMES DA SILVA (PROFESSOR AD-
4) / 15.5 diárias (Completa) / de 18/06/2011 a 03/07/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248753

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 240276
PORTARIA: 6438/2011

Objetivo: Conduzir técnica da aspol que participou da jornada 
pedagógica da 1 URE 
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 GABINETE 
DO GOVERNADOR
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA e SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57209468/JONATAN KEN KURODA (MOTORISTA / ATIV 
APOIO OPERAC) / 3.5 diárias (Completa) / de 25/05/2011 a 
28/05/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248809

PORTARIA: 6582/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARIA DE FATIMA ARAUJO DOS SANTOS      ESCR. DATILOG. 
REF.III / ATIV AUX INTERMED375012      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12362125549640000    0102000000          339039              2.000,00
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248837

PORTARIA: 6572/2011
Objetivo: Fiscalizar as obras de construção da etpp de novo 
progresso.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 GABINETE 
DO GOVERNADOR
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM,NOVO PROGRESSO,SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211250/EDUARDO DIONISIO PAMPLONA DA SILVA JUNIOR 
(ENG. CIVIL) / 3.5 diárias (Completa) / de 07/06/2011 a 
10/06/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248771

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 215669
PORTARIA: 5583/2011

Objetivo: Entrega de materiais diversos nas EE. dos municípios 
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 GABINETE 
DO GOVERNADOR
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s): 
SALINOPOLIS /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57211396/JOSE MIGUEL DA SILVA MIQUELI (ASSIST. ADMINIST. 
/ ATIV AUX INTERMED) / 1.5 diárias (Completa) / de 12/03/2011 
a 13/03/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248789

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 236485
PORTARIA: 6530/2011

Objetivo: REALIZAR FISCALIZAÇÃO NAS OBRAS DA ETPP-
BREVES, EEEFM “PRADO LOPES”.EEEM “RUI BARBOSA”. 
Fundamento Legal: Decreto de nº. 734 de 07/04/1992 - Gabinete 
do Governador.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
AMAPA , AFUA E CHAVES/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5361702/JOSE CARLOS DE SOUSA CRUZ (AGENTE 
ADMINISTRATIVO / ATIV AUX INTERMED) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 24/06/2011 a 28/06/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248795

PORTARIA: 6570/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
NOEME CORREA SIDRIM                    PROFESSOR NIVEL 
SUPERIOR LP / DOCENTE5841860     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
12361125549630000    0102000000          339036              1.000,00
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248796

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 228398
PORTARIA: 6003/2011

Objetivo: CONDUZIR TÉCNICOS DA DRTI.
Fundamento Legal: Decreto de nº. 734 de 07/04/1992 - Gabinete 
do Governador.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CASTANHAL E CAPITAO POÇO /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
760889/JOSE HAROLDO SANTANA DA SILVA (MOTORISTA NIV. 8 
/ ATIV APOIO OPERAC) / 1.5 diárias (Completa) / de 30/03/2011 
a 31/03/2011
760889/JOSE HAROLDO SANTANA DA SILVA (MOTORISTA NIV. 8 
/ ATIV APOIO OPERAC) / 0.5 diárias (Completa) / de 05/04/2011 
a 05/04/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248801

Ato: PORTARIA Nº102/2011-GCAP
Término Vínculo: 04/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / RODRIGO LIMA CARNEIRO (PROFESSOR) / 
57226136-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 248812

Ato: PORTARIA Nº103/2011-GCAP
Término Vínculo: 01/08/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO


